
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

COMUNE DI PONTE DI LEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO TECNOLOGICO  

 

ORIGINALE COPIA SERVIZIO FINANZIARIO
 

 

N.  081  Registro Servizio Tecnologico  
 

OGGETTO: Revoca in autotutela della procedura aperta dei lavori di ristrutturazione 
e manutenzione degli immobili e delle strade comunali                           
(CIG ZD531ECC02). 

 

L’anno 2021 il giorno cinque del mese di luglio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNOLOGICO 
 
 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale ha necessità di affidare a ditte esterne l’appalto 

dei lavori di ristrutturazione e manutenzione degli immobili e delle strade comunali – opere 

edili; 

RICHIAMATA altresì la propria determinazione n. 125 del 11.11.2020 di indizione della gara 

d’appalto per l’affidamento della fornitura precitata mediante procedura aperta, da aggiudicare 

con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. n. 50/2016; 

VISTI il conseguente bando di gara pubblicato sul sito istituzionale e sulla piattaforma Sintel 

per quindici giorni consecutivi prot. 3593 del 28.05.2021 ID procedura Sintel 140650393 con 

cui si invitavano tutte le ditte interessate a presentare propria offerta entro il termine delle ore 

12.00 del giorno 16.06.2021 per i lavori oggettivati; 

ATTESO che la copertura finanziaria stanziata in previsione dei lavori di cui all’appalto è stata 

impiegata per effettuare degli acquisti non precedentemente pianificati; 

EFFETTUATE le dovute valutazioni connesse ai motivi di buona amministrazione, opportunità 

e convenienza; 

DATO atto che sulla piattaforma Sintel non si è proceduto alla verifica delle offerte presentate; 

RICORDATO che l’adozione di un provvedimento di autotutela rappresenta un potere/dovere 

in capo alla stazione appaltante, da esplicarsi in qualunque momento nel corso della 

procedura, quando si manifestino vizi che possono pregiudicare i principi del buon andamento 

ed in presenza di un interesse attuale; 

ATTESO PERTANTO che è necessario procedere alla revoca in sede di autotutela della propria 

procedura prot. 3593 del 28.05.2021 ID procedura Sintel 140650393 ricorrendo i presupposti 

di cui all’art. 21 nonies della L. n. 241/1990 s.m.i.; 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 32 della Legge 69 del 18/06/2009) 
(Art. 42 – comma 4° Reg. Organizzazione Servizi e degli Uffici) - (Art. 30 Regolamento di Contabilità) 

 
Il presente verbale viene pubblicato da oggi e per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online 
sul sito internet www.pontedilegno.gov.it. 

 
Ponte di Legno, ………………………………      N. __________ REG. 
 

 



VERIFICATO che la Responsabilità precontrattuale della Pubblica Amministrazione ex art. 1337 

del c.c., non è configurabile anteriormente alla scelta del contraente, nella fase, cioè, in cui gli 

interessati non hanno ancora la qualità di futuri contraenti, bensì quella di partecipanti alla gara; 

ATTESO altresì che, in caso di revoca d’ufficio di un atto endoprocedimentale inserito in una 

gara d’appalto non è richiesta alcuna comunicazione di avvio del procedimento, dovendosi 

ritenere la stazione appaltante obbligata al rispetto delle garanzie partecipative solo quando 

l’esercizio del potere di autotutela abbia ad oggetto l’aggiudicazione definitiva, in ragione della 

posizione di vantaggio che solo quest’ultima costituisce in capo all’impresa aggiudicataria; 

DATO ATTO che: 

- l’adozione della presente non comporta oneri per il Comune; 

- la presente è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi; 

ESPRESSO il proprio parere sulla regolarità tecnica; 

VISTI E RICHIAMATI: 

 il T.U.E.L. approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. 

 il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 24 del 28.05.2016; 

 la convenzione quadro per la gestione associata delle funzioni fondamentali, approvata con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20.12.2019 e sottoscritta dalla Conferenza 

dei Sindaci dei comuni di Ponte di Legno, Temù, Vione e dall’Unione dei Comuni Lombarda 

dell’Alta Vallecamonica in data 02.01.2020; 

 l’art.1 comma 3 della convenzione precitata con il quale si individua quale Ente Capofila 

della gestione associata l’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Vallecamonica; 

 il decreto n. 68 del 02.01.2020 del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta 

Vallecamonica, di attribuzione delle funzioni di responsabile del Servizio Tecnologico 

dell’area tecnica associata – Distretto nord al sottoscritto geom. Denis Faustinelli; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa di: 

 

1) PROCEDERE alla revoca della propria procedura prot. 3593 del 28.05.2021 ID procedura 

Sintel 140650393 per i lavori di ristrutturazione e manutenzione degli immobili e delle strade 

comunali – opere edili; 

2) DARE ATTO che sarà indetta nuova procedura di gara per l’appalto della fornitura 

oggettivata, mediante procedura aperta; 

3) DISPORRE la chiusura della procedura avviata sulla piattaforma Sintel succitata; 

4) INVIARE ai sensi dell’art. 32 della Legge 69 del 18/06/2009, la presente per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale sul sito internet www.pontedilegno.gov.it. 

 

Dare altresì atto ai sensi dell’Art. 3 della Legge n° 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque  soggetto ritenga il seguente atto amministrativo illegittimo e venga dal seguente 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale sezione di Brescia, al quale 
è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
dall’atto di pubblicazione all’albo pretorio. 

 
Copia della presente viene trasmessa al Servizio finanziario ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L. 
approvato con D.L. 18.08.2000 n. 267. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Geom. Denis Faustinelli) 

http://www.pontedilegno.gov.it/

